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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Ультрамелкозернистые металлы и сплавы с

субмикрокристаллической структурой в ряде случаев демонстрируют комплекс уникальных

свойств, например, высокую прочность и твердость, низкотемпературную сверхпластичность при

высоких скоростях деформации, улучшенные электрические и магнитные свойства.

Интенсивная пластическая деформация (ИПД) является одним из основных способов

получения ультрамелкозернистых материалов, и в последние десятилетия были разработаны

различные методы интенсивной пластической деформации. Уникальностью этих методов является

возможность деформирования материала на большие степени деформации без значительного

изменения внешних размеров изделия, то есть деформация методами интенсивной пластической

деформации, главным образом, направлена на изменение внутренней структуры материалов, а

именно, размеров структурных элементов.

Наряду с ультрадисперсной структурой важнейшей особенностью ультрамелкозернистых

материалов, полученных интенсивной пластической деформацией, является присутствие

деформационно-модифицированных («неравновесных») границ кристаллитов.

В последние годы исследованию неравновесных границ зерен (ГЗ) уделяется значительное

внимание. Однако, как правило, такие исследования проводились с использованием одного метода

исследования (электронной микроскопии, определения параметров диффузии, туннельной или

атомно-силовой микроскопии и т.п.), что не позволяло всесторонне охарактеризовать состояние

границ зерен. Поэтому существует необходимость комплексного исследования состояния границ

зерен в ультрамелкозернистых материалах, подвергнутых интенсивной пластической деформации.

Другой проблемой является вопрос, насколько неравновесные границы зерен влияют на

механические свойства материалов. Мнения разных ученых по этому вопросу расходятся. Поэтому

существует необходимость однозначного выяснения, насколько неравновесные границы зерен

могут повлиять на механические свойства материалов.

Цель работы – выяснить влияние интенсивной пластической деформации методом кручения

под высоким давлением на состояние границ зерен в Ni и Nb в результате комплексного

исследования и провести оценку вклада неравновесных границ зерен в упрочнение Ni и Nb. Для

достижения заданной цели ставились следующие задачи:

1. На основании результатов электронно-микроскопических, рентгенографических и

дюрометрических исследований сделать заключение о влиянии интенсивной пластической

деформации на характеристики структуры и прочностные свойства Ni и Nb, полученных методом

кручения под высоким давлением

2. Методом послойного радиометрического анализа определить температурные зависимости

параметров зернограничной диффузии Co в крупнокристаллических и ультрамелкозернистых Ni и

Nb, полученных интенсивной пластической деформацией.

3. На основании результатов эмиссионных мессбауэровских исследований и сравнения

значений коэффициентов зернограничной диффузии Co в крупнозернистых и

ультрамелкозернистых Ni и Nb сделать заключение о состоянии границ зерен в них после

интенсивной пластической деформации.

4. Методом измерения двугранных углов канавок химического травления определить

относительные энергии границ зерен Ni и Nb, полученных интенсивной пластической деформацией

методом кручения под высоким давлением.

5. Выявить основные механизмы упрочнения Ni и Nb, полученных интенсивной

пластической деформацией.

Научная новизна работы.

1. Определены параметры зернограничной диффузии в крупнокристаллических и

ультрамелкозернистых Ni и Nb, полученных кручением под высоким давлением.

2. На основании диффузионных и мессбауэровских исследований показано, что границы

зерен в ультрамелкозернистых Ni и Nb, полученных интенсивной пластической деформацией,

находятся в деформационно-модифицированном (неравновесном) состоянии и установлены
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температурные интервалы существования неравновесных границ зерен в Ni и Nb, подвергнутых

кручению под высоким давлением.

3. Показано, что атомы Cо, диффундирующие по границам зерен крупнокристаллического и

ультрамелкозернистого Nb, находятся в междоузлиях, что свидетельствует о реализации

межузельного механизма зернограничной диффузии.

4. Установлено, что основным механизмом упрочнения в Ni и Nb, полученных кручением

под высоким давлением, является зернограничное упрочнение, а вклад микронапряжений

относительно невелик.

Практическая значимость работы. Проведенное систематическое исследование эволюции

структуры никеля и ниобия при интенсивной пластической деформации методом кручения под

высоким давлением дает вклад в понимание процессов, происходящих в материалах при

интенсивной пластической деформации, и способствует развитию нанотехнологий,

обеспечивающих создание материалов с уникальными свойствами. В ходе выполнения работы

определены параметры зернограничной диффузии кобальта в никеле и ниобии, которые

необходимы для описания диффузионно-контролируемых процессов в этих материалах при

термической обработке. Выполнено всестороннее исследование состояния неравновесных границ

зерен, формирующихся при ИПД, и проанализировано их влияние на свойства.

Методологические основы исследования. Исследования проводились на образцах Ni и Nb

высокой чистоты. Были исследованы крупнозернистые образцы с релаксированными границами

зерен и ультрамелкозернистые образцы, полученные интенсивной пластической деформацией

методом кручения под высоким давлением.

Исследования проводились методами металлографии, просвечивающей и растровой

электронной микроскопии, дюрометрии (измерение твердости), рентгеноструктурного анализа,

послойного радиометрического анализа, эмиссионной ядерной гамма-резонансной

(мессбауэровской) спектроскопии и сканирующей туннельной микроскопии.

Положения, выносимые на защиту:

1. Атомы Co, диффундирующие по границам зерен крупнокристаллического и

ультрамелкозернистого Nb, располагаются в междоузлиях, что свидетельствует о реализации

межузельного механизма зернограничной диффузии.

2. Границы зерен в ультратрамелкозернистом Nb содержат избыточный свободный объем, а

коэффициенты зернограничной диффузии ультрамелкозернистых Ni и Nb на несколько порядков

превышают коэффициенты зернограничной диффузии в их крупнозернистых аналогах с

релаксированными границами зерен.

3. При отжиге выше 473 K для Ni и 673-723 K для Nb неравновесные границы зерен,

сформировавшиеся в результате интенсивной пластической деформации, претерпевают возврат и

их состояние приближается к состоянию обычных высокоугловых границ зерен.

4. Границы зерен в ультрамелкозернистых Ni и Nb, подвергнутых кручению под высоким

давлением, обладают повышенной относительной энергией, что свидетельствует об их

неравновесном (деформационно-модифицированном) состоянии.

5. Основной вклад в упрочнение при кручении под высоким давлением дает зернограничное

упрочнение, а микронапряжения, обусловленные неравновесным состоянием границ, дают

относительно небольшой вклад.

Достоверность полученных результатов обеспечивается использованием метрологически

аттестованного оборудования и апробированных методик, применением разнообразных

современных взаимодополняющих методов исследования. Выводы, приведенные в работе, не

противоречат литературным данным, опубликованным в открытой печати.

Личный вклад автора. Постановка цели и задач исследования проводилась диссертантом

Е.В. Осинниковым совместно с научным руководителем В.В. Поповым. Все результаты,

приведенные в диссертации, получены либо самим автором, либо при его непосредственном

участии под руководством научного руководителя В.В. Попова. Автор лично готовил образцы для

структурных исследований, для послойного радиометрического анализа и мессбауэровских

исследований. Автор лично проводил мессбауэровские исследования. Послойный
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радиометрический анализ проводился автором совместно с Р.М. Фалахутдиновым и А.Ю.

Истоминой.

Электронно-микроскопические исследования были выполнены Е.Н. Поповой при участии

В.В. Макарова. Исследования методом сканирующей микроскопии выполнены Н.В. Николаевой

при участии автора. Рентгенографические исследования были выполнены В.С. Гавико. Съемка на

туннельном микроскопе проводилась И.В. Блиновым при участии автора. Все электронно-

микроскопические и рентгенографические исследования были выполнены в Центре коллективного

пользования ИФМ УрО РАН. Деформирование образцов методом КВД проводилось на

оборудовании лаборатории физики высоких давлений ИФМ УрО РАН при участии В.П. Пилюгина

и Р.М. Фалахутдинова.

Обработка всех результатов исследований была выполнена автором совместно с научным

руководителем.

Подготовка публикаций проводилась совместно с научным руководителем В.В. Поповым.

Соответствие диссертации паспорту специальности. Работа соответствует пункту 1

(теоретическое и экспериментальное изучение физической природы и свойств металлов и их

сплавов, неорганических и органических соединений, диэлектриков и, в том числе, материалов

световодов как в твердом (кристаллы, поликристаллы), так и в аморфном состоянии в зависимости

от их химического, изотопного состава, температуры и давления) и пункту 3 (изучение

экспериментального состояния конденсированных веществ (сильное сжатие, ударные воздействия,

изменение гравитационных полей, низкие и высокие температуры), фазовых переходов в них и их

фазовые диаграммы состояния) Паспорта специальности 1.3.8. Физика конденсированного

состояния.


[…]


модифицированном (неравновесном) состоянии.

При интенсивной пластической деформации происходят различные структурные

превращения, следствием чего является исключительно высокий уровень прочностных свойств.

ИПД не только формирует УМЗ структуру, но может также приводить к увеличению плотности

дислокаций, образованию нанодвойников и некоторым другим структурным изменениям. Кроме

того, некоторые авторы указывают, что существенный вклад в упрочнение может быть связан с

формированием неравновесных ГЗ, являющихся источниками дальнодействующих полей упругих

напряжений [8, 9].

В настоящей работе ставилась задача на примере Ni и Nb, обработанных КВД, оценить,

насколько справедливо мнение о значительном влиянии неравновесных ГЗ на свойства материалов,

подвергнутых ИПД. Была проведена оценка, какой вклад в упрочнение дает измельчение зерен при

ИПД. Для этого были построены зависимости твердости от обратного корня квадратного из

среднего размера кристаллитов (зависимость Холла-Петча) для Ni и Nb (рисунок 14). Наряду с

результатами, полученными в настоящей работе, на этом рисунке представлены данные,

полученные в других исследованиях, не только после ИПД, но и после ИПД и последующего
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отжига, а также результаты для образцов, полученных другими способами (электроосаждением,

прокаткой и др.).

а б

Рисунок 14 – Зависимости твердости от размера зерна для никеля (а) и ниобия (б) после разных

видов обработки

Для размера зерен до ~ 100 нм зависимости твердости от d-1/2 как для Ni, так и для Nb близки

к линейным. Для Nb имеет место достаточно большой разброс. Тем не менее, тенденция явно

просматривается. Это показывает, что как для никеля, так и для ниобия, подвергнутых ИПД,

основным фактором упрочнения является измельчение зерна.

Согласно [20, 21], неравновесные границы зерен дают вклад в упрочнение через

дальнодействующие поля упругих напряжений. По мнению некоторых авторов, этот вклад может

быть очень существенным и даже определяющим в материалах, полученных интенсивной

пластической деформацией [8, 9].

С учетом результатов рентгенографических исследований, на основании которых была

определена величина микродеформаций, можно оценить величину микронапряжений. Оценка

показывает, что величина микронапряжений в никеле, продеформированном КВД, меняется от 0.23

ГПа для образца, продеформированного на 0.5 оборота, до 0.35 для образца, продеформированного

на 5 оборотов. Для ниобия соответствующий вклад меняется от 0.21 ГПа для образца,

продеформированного на 0.5 оборота, до 0.39 для образца, продеформированного на 5 оборотов.

Поскольку определенный вклад в величину микродеформаций дают дислокации, вклад в

упрочнение, даваемый неравновесными границами зерен, будет даже меньше.

Таким образом, на основании проведенного исследования можно заключить, что

неравновесные границы зерен, формирующиеся при интенсивной пластической деформации, дают

относительно небольшой вклад в суммарное упрочнение, а основной вклад в упрочнение Ni и Nb,

подвергнутых КВД, дает измельчение зерна.

ОБЩИЕ ВЫВОДЫ

1. При интенсивной пластической деформации Ni и Nb методом кручения под высоким

давлением структура измельчается до субмикрокристаллической в случае Ni и

нанокристаллической в случае Nb. При малых степенях деформации (0.5-1 оборот КВД)

большинство границ зерен тонкие и прямые, а с увеличением степени деформации до 3-5

оборотов границы становятся неровными и искривленными, с зубцами и ступеньками, что

косвенно свидетельствует о неравновесном характере границ зерен.

0.0 0.1 0.2 0.3 0.4
0

1

2

3

4

5

6

7

8

H
,
Г
П

а

d-1/2 (нм-1/2)

- эта работа

- [10]

- [11]

- [12]

- [13]

- [14]

100500 50 25 10

d (нм)

0.00 0.05 0.10 0.15 0.20
0

1

2

3

4

H
,
Г
П

а

d-1/2 (нм-1/2)

- эта работа

- [15]

- [16]

- [17]

- [18]

- [19]

1001000 50

d (нм)

200

21

2. Определены температурные зависимости коэффициентов зернограничной диффузии и

сегрегации Co в крупнозернистых Ni и Nb с границами зерен рекристаллизационного

происхождения и ульрамелкозернистых Ni и Nb, полученных интенсивной пластической

деформацией. Установлено, что коэффициенты зернограничной диффузии Co в

ультрамелкозернистых Ni и Nb на несколько порядков превышают их значения в

крупнозернистых Ni и Nb, что позволяет предполагать образование при интенсивной

пластической деформации неравновесных границ зерен.

3. Методом эмиссионной мессбауэровской спектроскопии установлено, что атомы Co,

диффундирующие по границам зерен Nb, располагаются в междоузлиях, что

свидетельствует о реализации межузельного механизма зернограничной диффузии.

Показано, что границы зерен в ультрамелкозернистом Nb имеют избыточный свободный

объем, что свидетельствует об их неравновесном состоянии. Определена температура, выше

которой в неравновесных границах зерен идут процессы возврата, приближающие их

состояние к состоянию релаксированных границ зерен.
4. Показано, что средняя относительная энергия границ зерен в Ni и Nb, продеформированных

кручением под высоким давлением, существенно выше энергии релаксированных границ

зерен в отожженных крупнозернистых аналогах, что подтверждает их деформационно-

модифицированное (неравновесное) состояние. Проанализировано влияние степени

деформации на спектр энергий границ зерен и показано, что доля границ с высокой

относительной энергией возрастает с увеличением степени деформации.

5. Проанализирована зависимость твердости Ni и Nb от обратного корня квадратного размера

зерен и показано, что вплоть до 100 нм эта зависимость близка к линейной, что позволяет

утверждать, что основным фактором упрочнения является измельчение зерен.

Проанализирован вклад микронапряжений, возникающих при кручении под высоким

давлением, в упрочнение Ni и Nb и показано, что он относительно невелик.
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