ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

о работе Осинникова Егора Вячеславовича

«Состояние границ зерен и зернограничная диффузия в Ni и Nb, подвергнутых интенсивной пластической деформации», представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.8. Физика конденсированного состояния

Осинников Егор Вячеславович, 1994 года рождения, окончил в 2018 году Уральский Федеральный Университет им. Б.Н. Ельцина по специальности «Машины и аппараты химических и атомных производств». В январе 2017 года начал работать в лаборатории диффузии Института физики металлов УрО РАН в качестве инженера.

После окончания университета в 2018 году Е.В. Осинников поступил в очную аспирантуру Института физики металлов УрО РАН (лаборатория диффузии, отдел наноспинтроники), которую окончил в 2022 году.

За время работы в институте он детально ознакомился с многочисленными работами, касающимися влияния интенсивной пластической деформации на структуру и свойства металлических материалов, состояние границ зерен и зернограничную диффузию в ультрамелкозернистых материалах, полученных интенсивной пластической деформацией. Он освоил работу с радиоактивными изотопами, метод послойного радиометрического анализа, работу на мессбауэровском спектрометре, измерение твердости, обработку результатов электронно-микроскопических и рентгенографических исследований, обработку изображений, полученных методом туннельной микроскопии. Он участвовал в выполнении проектов Российского научного фонда и Российского фонда фундаментальных исследований, является соавтором 7 опубликованных статей в реферируемых журналах из списка ВАК. Его научная работа отмечена премией имени С.К. Сидорова.

Его диссертационная работа посвящена актуальной проблеме – выяснению влияния интенсивной пластической деформации на состояние границ зерен в металлических материалах и оценке вклада «неравновесных» (деформационно-модифицированных) границ зерен в упрочнение. Исследование проведено на чистых никеле и ниобии. В рамках темы диссертационной работы были поставлены следующие задачи. На основании результатов электронно-микроскопических, рентгенографических и дюрметрических исследований сделать заключение о влиянии интенсивной пластической деформации на характеристики структуры и прочностные свойства Ni и Nb, полученных методом кручения под высоким давлением. Методом послойного радиометрического анализа определить температурные зависимости параметров зернограничной диффузии Co в крупнокристаллических и ультрамелкозернистых Ni и Nb, полученных интенсивной пластической деформацией. На основании результатов эмиссионных мессбауэровских исследований и сравнения значений коэффициентов зернограничной диффузии Co в крупнозернистых и ультрамелкозернистых Ni и Nb сделать заключение о состоянии границ зерен в них после интенсивной пластической деформации. Методом измерения двугранных углов канавок химического травления определить относительные энергии границ зерен Ni и Nb, полученных интенсивной пластической деформацией методом кручения под высоким давлением. Выявить основные механизмы упрочнения Ni и Nb, полученных интенсивной пластической деформацией.

Осинников Е.В. принимал активное участие на всех этапах выполнения работ, результаты которых составили основу диссертации. Он принимал непосредственное участие в постановке задач исследования. Все результаты, приведенные в диссертации, получены

либо им самим, либо при его непосредственном участии под руководством научного руководителя. Он принимал непосредственное участие в обсуждении результатов, написании статей и тезисов докладов. Лично делал доклады на ряде конференций.

В результате проведенных исследований были получены следующие оригинальные результаты.

- Определены параметры зернограничной диффузии в крупнокристаллических и ультрамелкозернистых Ni и Nb, полученных кручением под высоким давлением.
- На основании диффузионных и мессбауэровских исследований показано, что границы зерен в ультрамелкозернистых Ni и Nb, полученных интенсивной пластической деформацией, находятся в деформационно-модифицированном (неравновесном) состоянии и установлены температурные интервалы существования неравновесных границ зерен в Ni и Nb, подвергнутых кручению под высоким давлением.
- Показано, что атомы Co, диффундирующие по границам зерен крупнокристаллического и ультрамелкозернистого Nb, находятся в междоузлиях, что свидетельствует о реализации межузельного механизма зернограничной диффузии.
- Установлено, что основным механизмом упрочнения в Ni и Nb, полученных кручением под высоким давлением, является зернограничное упрочнение, а вклад микронапряжений относительно невелик.

За время работы Осинников Е.В. проявил себя инициативным сотрудником, способным самостоятельно проводить научные исследования. По уровню квалификации Осинников Е.В. является сложившимся научным работником. Подготовленная им диссертация является научно-квалификационной работой, в которой содержится решение задачи, имеющей значение для развития физики конденсированного состояния. Результаты работы изложены в 7 опубликованных статьях, входящих в список ВАК, и доложены на 7 Российских и международных конференциях.

Считаю, что диссертация Осинникова Е.В. «Состояние границ зерен и зернограничная диффузия в Ni и Nb, подвергнутых интенсивной пластической деформации» отвечает всем требованиям ВАК к кандидатским диссертациям, а ее автор - Осинников Егор Вячеславович – заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.8. Физика конденсированного состояния.

Главный научный сотрудник
лаборатории диффузии ИФМ УрО РАН,
доктор технических наук, профессор

В.В. Попов
«12» мая 2023 г.

Почтовый адрес: 620108, г. Екатеринбург
Тел.: (343)3783841
E-mail: vpopov@imp.uran.ru